uenem festinat. **NI**ſu. Conatu & impetu. **NEC** sui molliorem: Idest diues prouocauerat prouocatore nihil ipſo deteriorē. imo longe ualentiorē. quod & exitus ostendit. **EL**idit animā: Quasi ui elisam. extruſq; intelligi uult **Pl**inius ait uillas elisas montiū cō cursu. **DEL**ibuto mucrone: Idest gladio illo adhuc sanguinolento semet interfecit gula execta: quod diuitem interemerat: cuius ſāguine adhuc madebat. **PRAE**ſagiuerāt ostēta: Ouū gallinæ fons sanguinis p̄digioſus: mustela serpētē mordic⁹ trahēs: rana ex ore canis exiliens p̄ſagauerāt denūcia uerantq; clades hæce præscriptas.

NEC ullū uerbū quiuuit emittere: **Senex** pater audito obitu filiorū miserabili: nec loqui potuit præ dolore nec flere: quasi aggere malo p̄ſus attonitusq;: **Virgilius** i. xi. narrat euandrum uix hincscere potuisse procumbētē supra cadauer palantis filii. & uia uix tandē uoci laxata dolore est. **COM** modum: Modo id horæ. ut sæpe apud hūc scriptorem positum est.

EPulones: Modo compransores conuictoresq;: alias dicuntur sacerdotes ministri p̄tificum **In** cœnis de quibus suo loco plura diximus quos notat **Lucanus** illo uersu: septē uirq; epulis festus titiq; sodales. **TRE**mulus: sic **Iu** uenalis de priamo sene tuuc miles tremulus posita tulit arma tia

Epulões,

ra. & ruit ante aram summi iouis ut uetulus bos. **PORT**entosi cruoris maculas. signat sanguinis fontem. qui emicuit largissimus ex quo resultantes guttæ mensam cruore per sparserunt. qui sanguineus fons portendebat sanguineum fluuium. ex corpore domini senis promicantem. **DEPEN**sis pro prandio lachrymis. Cum stabulario & cauponi soleat uiator pro prandio nummos persoluere. nunc hortulanus lachrymas hospiti non nummos dependit: **Sympathia** quadam affectus ob diara infortunia. **MAN**us complodens. Complodere manus est inter se illidere. & percutere: quod facere solemus in lamentatione & luctu: **Oratores** in actione causarum feriunt femur cedunt pectus cōplodunt manus quod improbans **Quintilianus** dixit in. xi. complodere manus scenicum est. & pectus cedere: cōplōsio quoque pedis in oratore si crebra sit uituperat idem **Quintilianus**: quam de centem fuisse in. **M. Antonio** oratore testis est. **M. Tullius**. **IN**seſſo. Legendum est in seſſo. ut sit sensus hortulanus insidens dorso meo per eandem uiam. qua uenerat retro rediit. **HAB**itus & habitudo. **Veſtitus** & corporis liniamenta militem esse indicabant. **De habitu & habitudine** enarratus suo loco diximus. **M**iles legione. Legionarius miles significatur. namq; **Vegetio** & modesto auctoribus milites bifariam diuiduntur in legionarios & auxiliares: legionarii sunt Romani auxiliares externi. qui a sociis uel foederatis gentibus mittuntur. Miles e legione longe honoratior est q̄ miles auxiliator. **Nam** legionibus semper auxilia tāq; leuis armatura in acie iungebantur: ut in his præliandi

Cōplodere manus.

**Legiona-
rii milites
Auxilia-
res:**

magis adminiculum esset q̄ principale subsidium. In donis militaribus dandis seruabatur illud discrimen. ut auxiliares externos torquibus aureis donarent: at ciues nisi argenteis. contra armillas ciuibus dabant. quas non habent externi cuius rei meminit Plinius noster. in. xxxiii. DVceret asinum. Ex Luciano qui ait ηρστο τορ κηπουροροου απατοι τορορορ ε. u. eis interrogauit hortulanum quo abduceret asinum. MERore. Ex infortunio. quo pessundatam uiderat hospitis domum. LATINI sermonis ignarus. Militem latino sermone alloquutum esse hortulanum testis est Lucius sic scri-

bēs: πρωταλαλει προσ ημασ τηταλωρ φωρη primum nos al loquitur uerbis italicis. Vnde hortulanus της φωρησ αφρητοσ. idest linguæ ignarus nihil respōdit. FAMiliarem insolētiā utrū illi tantum militi insitam ingeni tamq̄ an generaliter insolentia dicitur familiaris esse militibus: cum id genus homines ferme: omnes uideamus insolentes. ac fastu tumētes. CONficio: Cor- rige conuicio. idest probro tanq̄ si lentium hortulani pro conuicio & maledicto fuerit militi. uel potius lege ut cōiicio. Idest ut coniecto & coniectura opinor ut sit uerbum. Vite quam tenebat: Lucia-

nus dixit. παει τημασ τιγι τορ κηπουρορ. idest ferit flagello hortulanum. Noster uero doctius inquit uite obtusum esse: respiciens

uidelicet ad Romanorum disciplinam: ac ritum. apud quos militare quasi insigne & gestamen erat Vitis: quam centuriones prope peculiariter gestabant: eaq̄ pecantes milites castigabant: Plinius in. xiiii. centurionum in manu uitis atq̄ etiam in delictis pœnam ipsam honorat: Plutarchus in galba. Sempronius inquit centurio sublato palmite quo centuriones in milites fontes animaduertunt: in eos: qui inuadebant: clamabat: & ut imperatori parcerent iubebat. Scribunt iurisperiti titulo de re militari: quod miles si uitem tenuit centurioni se castigare uolenti militiam mutat: si ex industria fregit: uel manum centurioni intulit capite punitur. hinc a Macrobio uitis scito epitheto centurialis dicta: annotanda est obiter circumlocutio poetarū decentissima: qui centurionem describere uolentes

**Vitis cētū-
riōis ge-
stamen.**

hac periphrasi utuntur: ut uitis latiae nuncupatione designent: Lucanus in. vi. pharsaliae. promotus latiam lōgo gerit ordine uitem. Martialis. Vate parethonias latia modo uite per urbes nobilis Silius in. iii. punicorum uitis latiae praeignis honore. Item in. xii. Ennium centurionem fuisse intelligi uolens decenter ait Miscebat primas acies latiaeq̄ superbum uitis: adornabat uitae decus. ex hac doctrina est illud Satyrographi nodosam frangebat uertice uitem. Idem centurionatum significans dixit. aut uitem posse libello. SVPplicue: Suppliciter. Sermonis ignorantia: Tot sunt gentium sermones: ut inquit eleganter Plinius: tot linguæ: tanta loquendi uarietas: ut externus alieno pene non sit hominis uice. ex hoc linguarum discrimine & sermonis ignorantia fit: ut græci in latino: latini in græco sermone surdi sint: Deniq̄ omnes ut. M. Tullii uerbis utar: in his linguas: quas non intelligimus: quæ sunt innumerabiles surdi profecto sumus: Diuus quoq̄ Augustinus libro de ciuitate die unde uigesimo in hanc sententiam scribit hæc digna memoratu. In quo primum linguarum diuersitas hominem alienat ab homine. Nam si duo sibimet inuicem fiant obuiam neq̄ præterire sed simul esse aliqua necessitate cogantur: quorum neuter nouit linguam alterius: facilius sibi animalia muta etiā diuersi generis q̄ cum illi sint homines ambo sociantur: quando enim quæ sentiunt inter se communicare non possunt. propter solam linguarum diuersitatem. nihil prodest. ad sociandos homines tanta similitudo naturæ: Ita ut libentius homo sit cum cane suo q̄ cum homine alieno. VBI ducis? At-

**Vitis la-
tia.
Ennius cētū-
turio.**

tende elocutionem inusitatam: ubi ducis? cum ex grammaticali disciplina & norma dicendū fuerit Quo ducis? Verum Lucius noster ut ego opinor: nō minus scite q̄ festiuite militem grāmaticæ institutionis ignaræ inducit militariter loquentem puaricato grāmaticorū decreto: minimeq̄ obseruantem placita donatistarū. SED mihi inquit: Verba militis insolentis. qui nullo iure asinum ab hortulano abducere contendit tāq̄ probet responsum illud galloꝝ ferox & iniquū: qui Romanis dixerunt se in armis ius ferre. & omnia fortium uirorum esse. Plato quoq̄ in gorgia prodidit natura comparatum esse ut præstantior plus habeat q̄ inferior: & potentior q̄ debilior. Vnde & pindarus herculem ait neq̄ emptos neq̄ donatos gerionis boues abegisse: ut pote naturali ipso iure dictante: & boues & cætera omnia. quæ ab hominibus possidentur eius esse debere qui præstantio sit atq̄ ualentior.

**Surdus
hō in alie-
na ligua.**

PRAEfidis: Nomē præsidis generale est: quo omnes prouincias regentes significantur. præses pro-

**Respōsū
galloꝝ.
Omnia
fortiū eē.
Præses.**

uincia

nunciæ maius imperium in ea prouincia habet omnibus post principem. præsidibus ituris in prouinciam publice locari solent. tabernacula. & iumenta farcinaria ad utèilia deportanda. Augustus uero auctore Suetonio instituit ut certa pecunia cõstitueretur proconsulibus ad mulos & tabernacula: hic legimus apud Iampridium. Quod Alexander Romanus imperator præsidis prouinciarũ ita istruēbat ut acciperent mulos binos. equos binos muliones & alia necessaria reddituri deposita administratione mulos equos & muliones. cætera sibi habituri. si bene egissent: In quadruplum reddituri si male.

PRIORIS plagæ: Qua scilicet eum obtundens miles uitigineo fuste ex asino deturbauerat.

prioris plagæ uulnere pro lapsum capite sanguinem detergens: rursus deprecatur: ciuilius atq; mæfuetius uersari cõmilitonem: idq; per spes prosperas eius orabat adiurans. Nam & hæc ipse aiebat: iners asellus & nihilo minus morbo detestabili caducus: uix etiã paucos olerum manipulos de proximo solet: anhelitu læguido fatigatus: subuehere: nedum ut rebus amplioribus idoneus uideatur gerulus. Sed ubi nullis p̄cib⁹ mitigari militem: magisq; in suam perniciem aduertit efferari: iamq; in uersa uite de uastiore nodulo crebrũ suum diffindere: currit ad extrema subsidia: simulans quærere: ad cõmouendam miserationem: genua eius uelle contingere: summissus atq; incuruatus: arreptis eius pedibus utrisque sublimen elatum terræ grauiter applodit. & statim: qua pugnis: qua cubitis: qua moribus: etiam de uia lapide correpto: totam faciem: manusq; eius & latera conuerberat. Nec ille ut primũ humi supinatus est: uel repugnare: uel omnino munire se potuit: sed plane identidẽ cõminabatur: si surrexisset: sese concisurũ eum machera frustra. Quo sermone eius cõmonefactus hortulan⁹: erripit ei spathã eaq;

MORBO caducus: Ostendit hortulanus asellum illum minime expetibile esse minimeq; preciosum: ut pote qui inualidus fit: & comitali morbo conflisteret: fiatq; cassabundus: sed hoc rustice magis dictum: q̄ scite ẽ: cum morbus comitalis siue caducus non tam ad iumenta: q̄ homines pertineat: quo non pauci uexantur de quo copiosissime apud Sueronium in primo commenatario. Plinius. & ceteri scriptores tradũt solas animalium coturnices præter hominem sentire morbũ comitalem. Quod si uerum est. Asinus huic morbo obnoxius esse non potuit. **MANIPULOS**: Fasciculos herbarum hortensiu: quas hortulani manipulis alligatas frequenter in urbem deferre uenales consueuerunt. **REBUS** amplioribus: Sarcinis præsidis aduehendis: dixerat enim miles uelle se uti opera aselli. huiusce doctuarii ad farcinas præsidis deferendas.

Coturnices morbo caduco obnoxie

VICE: Errore unius littere minutulo quidem corrupta dictio est. sed qui etiam intelligentiam eruditi lectoris obturbet ac remoretur. proinde legas uite. ut sit sensus militem insolentia familiari efferatum inuertisse uitam: quod militare gestamen est: ut ea scilicet parte: quæ nodosior ẽ: & uastior: quæq; manu cõtineri solet diffunderet caput hortulano. **SIMVLANS** quærere. Purior lectio est si legat simulanq;: ut sit particula tantũ copulatiua. **GENVA** cõtingere. Deprecatores supplicesq; genua attingunt ad hæc manus tendunt: hæc ut aras adorant: ut sæpe iam dixi. Antiquitas misericordiæ genua contempraui: ut frontem genio: & dextram fidei. **ARRĒPTIS** pedibus. In hanc sententiam est illud quinti curtii subductis repente pedibus arietauit ad terram. **TERRÆ** applodit. Allidit ad terram. & cum sonitu affligit. Lucianus. ἐκ τῶν ποδῶν ὑποσπασσῶν εἰς τὴν οἴον ἐκτιπέι. idest pedibus subtractis in uiam extēdit. **Qua** pugnis: Idest partim pugnis partim cubitis. hæc enim particula. in hunc sensum usurpatur. M. Tullio. Liuiio. Plinio cæteris. ad præsens succurrit illud ex epistolis Plinii. medium tẽpus distentum impeditumq;: qua officiis maximis: qua. amicitia principum egisse: apud Plautum ait parasitus. Meus ẽ balista pugnus: catapulta cubitus. **Qua** moribus: Parti moribus: morsus hominis iter asperimos munerat. ut tradit Plinius in .xxviii. medetur sordes exauribus. Lucianus. (παίει) ἐκεί πορ οὐτῶ χειρὶ καὶ ποδί καὶ λιθοῦ ἐκ τῶν οἴων. i. feriebat illũ manib⁹ pedib⁹ lapide de uia correpto.

REpugnaĩ. Græce dicitur. ἀρτε. μ. ἀχ. εἰσ. θ. αἰ. **IDENTIDẽ**. Frequẽter sepicule. **CONcisurum** machera. ex Luciano. ἠπείλει εἰ ἀρασταῖνα ποκτέρεῖν τῆ. μ. ἀχ. αἰρ. græci macherã uocant spatham. siue gladium. ut lãdiximus. Vnde macherophori pro latellitibus ensiferis: & macheropios pro fabro gladiorũ: apud psalmographũ lingua eorũ gladius acutus græce dicitur machera: & ita dixit ruffinus.